

# TEMATY WARSZTATÓW DO WYBORU

## URODZINY NA MIARĘ

**LABORATORIUM GLUCIAKÓW (5-13 LAT)** - Uczestnicy, podczas warsztatu, stworzą samodzielnie kolorowe, superlepkie substancje. Gluciaci to nic innego jak masa plastyczna, którą można ścisnąć, ugniatać, wałkować i tworzyć z niej różne ciekawe rzeczy. Zajęcia zapewnią mnóstwo zabawy, jednocześnie pobudzając kreatywność i wyobraźnię.

**LABORATORIUM CHEMICZNE (5-13 LAT)** - Mali naukowcy wcielą się w rolę chemika będą mogli spróbować swoich sił w przeprowadzeniu doświadczeń chemicznych, które zaskoczą zarówno ich jak i niejednego dorosłego! Dzięki eksperymentom połączą zabawę z nauką, rozwijając swoje zdolności manualne. Przygotują m.in. znikający atrament, chemiczne yoyo i wykonają wiele innych zwiariowanych doświadczeń.

**LABORATORIUM KREATYWNE (5-13 LAT)** - Nasze warsztaty pobudzą wyobraźnię, wpłyną pozytywnie na usprawnienie zdolności manualnych czy koncentracji, a nawet wyćwiczą cierpliwość, ponieważ niektóre z zajęć wymagać będą wytrwałości i precyzji. Na zajęciach uczestnicy, w zależności od kategorii wiekowej, wykonają samodzielnie np.: małe akwaria, ozdobne wyklejanki czy breloki. Laboratorium kreatywne to nie tylko możliwość realizacji różnorodnych pomysłów artystycznych, ale także doskonały sposób na osiągnięciu satysfakcji z własnoręcznie wykonanej pracy, a także podniesienie wiary w siebie i swoje możliwości.

**ZIELONE LABORATORIUM (5-13 LAT)** - Na zajęciach uczestnicy zgłębią temat recyklingu oraz dowiedzą się co mogą robić, aby lepiej dbać o naszą planetę. Podczas warsztatu każdy samodzielnie wykona eko-zabawkę i eko-torbę, według własnego pomysłu, dzięki czemu da drugie życie odpadom oraz przyczyni się do zmniejszenia produkcji tworzyw sztucznych. Dzięki Zielonemu laboratorium udowodnimy, że bycie „eko” może być naprawdę fajną zabawą.

**MANUFAKTURA ŚWIEC (5-13 LAT)** - Na warsztatach dzieci poznają historię produkcji oraz tajniki tworzenia świec sojowych. Każdy z uczestników wykona swoją świecę od podstaw, według własnej kompozycji zapachowej oraz kolorystycznej, Mali artyści dowiedzą się również dlaczego świece sojowe są doskonałą alternatywą dla świec parafinowych.

**MANUFAKTURA MYDEŁ (5-13 LAT)** - Warsztaty przeniosą wszystkich uczestników w kolorowy i pachnący mydlany świat! Wykorzystując bazę glicerynową dzieci stworzą własne mydła do kąpieli, urozmaicając je dowolną barwą oraz zapachem. Nasze warsztaty to nie tylko super zabawa, ale także mini lekcja chemii i fizyki.

**LABORATORIUM INŻYNIERSKIE (5-13 LAT)** - Na warsztatach dzieci będą miały szansę rozwinąć swoje umiejętności techniczne, logiczne myślenie oraz kreatywność. Za pomocą zestawów tajniki elektroniki uczestnicy zbudują swoje własne obwody elektryczne, zaobserwują jak prąd przepływa przez ich konstrukcje, dzięki którym mogą sterować światłem, dźwiękiem bądź ruchem. Zabawa konstrukcyjna pobudzi kreatywność dzieci i ich umiejętności manualne. Łącząc ze sobą elementy mogą stworzyć najróżniejsze kształty oraz budowle.

**LABORATORIUM MAGNETYCZNE (5-7 LAT)** - Uczestnicy warsztatów poznają magiczną siłę magnetyzmu. Dzieci pobudzą własną kreatywność ozdabiając magnesy, które staną się idealną ozdobą na lodówce. Przy okazji uczestnicy dowiedzą się do czego wykorzystywane są magnesy oraz dlaczego przyciągają inne przedmioty.